Hic ponit præparationem ad salutem percipiendam ex parte ipsius salvantis; et primo, ponit salutis necessitatem; secundo, præparationem, ibi : *Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus.* Circa primum duo. Primo, in persona Domini necessitatem salutis ostendit, miseriam populi ostendens; in secunda, respondet populus miseriam suam recognoscens, ibi : *propter hoc elongatum est iudicium a nobis.* Circa primum duo facit. Primo, ostendit miseriae causam; secundo, ipsam miseriam, ibi : *Vastitas et contrito in viis eorum.* Circa primum duo. Primo, excludit causam

falsam, vel ex defectu virtutis Dei, vel ex defectu cognitionis ipsius, quia præceps non audiret : *Neque aggravata est auris ejus.* Supra, 1 : *Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea ut non possim redire;* aut non est in me virtus ad liberandum? Secundo, astruit causam veram, scilicet ipsorum culpam. Primo, tangens ipsam in generali : *Sed iniquitates, quantum ad majora, divisorunt, quasi murus,* vel nubes interposita, peccata, quantum ad communia. Dent., xxxi, 17 : *Ait: abscondam faciem meam ab eis.* Secundo, prosequitur in speciali : *Manus enim vestra, et tangit*

specialiter peccata in proximum; peccata enim in deum tetigerat supra lxxv, et peccata in seipsum supra lxi. Tangit autem primo injustitiam¹ per quam alios opprimebant, quantum ad operationem. *Manus vestra sanguine : innocentium*, quos occidistis, *digiti*, quantum ad minores injurias, vel quantum ad diligentiam operationis. Supra, i : *Manus enim vestre sanguine plena sunt*. Quantum ad locutionem: *Labia vestra locuta iniquitatem*, ut addatur justitiae deformitas. Job, vi, 30 : *Non invenietis in lingua mea iniquitatem*. Et quantum ad justitiae omissionem: *Non est qui judicet*², quantum ad pralatos, quorum est judicare. Jer., v, 1 : *Quarite in plateis ejus an inveniatis virum facientem judicium*. Secundo, tangit astutiam per quam deciebant: et primo, tangit ipsam, inquantum per astutiam intendebant sui promotionem: *Sed confidunt in nihilo*, in vanis consiliis, vel in idolis, et loquuntur, vanitatem cordis verbis exprimentes. Amos, vi, 14 : *Qui latamini in nihilo*. Et inquantum per ipsam intendebant aliorum oppressionem: *Concepunt laborem*, id est cum labore³ excoigitaverunt vias nocendi, vel alii laborem induixerunt⁴; *pepererunt*, expletione operis. Psalm. vu, 15 : *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem*. Secundo, adaptat quamdam metaphoram; et primo, ponit ipsam quantum ad ipsam astutiam. Et quantum ad aliorum depressionem: *ova aspidum*, id est consilia venenosa ruperunt, in publico, opera scilicet producentes. Deut., xxxii, 33 : *Fel draconum, vinum eorum, et venenum aspidum insanabile*. Et quantum ad suam promotionem: *et telas*, id est cogitationes inutiles ad sui promotionem. Osea, viii, 6: *Quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariae*. Ponit iterum metaphoram quantum ad effectum astutiae, quantum ad primum: *Qui comedenter, consentiens factis, de oris, consiliis, confotum*, diu preparatum sollicite, *in regulum*, quasi a longinquis etiam interficiet quodammodo volantem. Et quantum ad secundum: *telæ eorum*, id est sicut tela aranearum non valent ad vestimentum, ita eorum consilia ad nihil valent eis, nisi promoveantur. Supra, xix: *Confundent qui operabantur linum, plectentes, et lexentes*

¹ Al. : « *justitiam*. » — ² Al. : « *intocet*. » — ³ Al. : « *id est Ita laborare*. » — ⁴ Al. : « *inducendum*. » — ⁵ Al. : « *Confundantur qui operantur linum, plecten-*

*subtilia*⁵. Secundo, exponit; et primo, quantum ad operationem: *Opera eorum inutilia*, quantum ad miam partem, *opus iniquitatis*, quantum ad aliam. Supra, lxxv : *Opera eorum non proderunt eis*. Secundo, quantum ad cogitationes: *Pedes eorum*, id est affectiones quantum ad unam partem. Prov., i, 16 : *Pedes eorum ad malum currunt : cogitationes*, quantum ad aliam. Michæa, ii, 1 : *Vx qui cogitatis inutile*. *Vastitas et contrito in viis eorum*. Ille ostendit eis eorum miseriariam; et primo, ponit miseriae magnitudinem: *vastitas*, quantum ad damnum rerum, et *contrito*, quantum ad damnum personarum, *in viis eorum*, id est pro viis malis suis ab hostibus imminet eis. Secundo, miseriae aequitatem, ut scilicet talia patiantur qualia aliis faciunt: *viam pacis*, qua alios in pace ponent; *non est judicium*, rectum, et ideo *semitez eorum*, id est ea que cogitaverunt, *incurvate*, id est curvae eis factæ sunt, quia quod alii preparabant, ipsi patientur. *Omnis qui calcat*, prosequendo, *ignorat*, scientia experimenti. Psal. xiii, 3 : *Contrito et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt*. *Propter hoc elongatum est*. Ille populus constitutus; et primo, constitutur miseria quantum ad hostium opprimentium injustitiam: *Elongatum est judicium*, quia Deus non iudicat nos de nostris adversariis; contrarium supra, xlvi : *Prope feci justitium meum*. Quantum ad tribulationem angustiam, sub metaphora tenebrarum ponens ipsam tribulationis obscuritatem. *Expectavimus lucem*, divinam consolationem, *tenebrae*, tribulationis. Et consiliorum difficultatem, *palpavimus*, quasi nescientes quid facere. Supra, xlvi : *Quis cæcus nisi servus meus?* Et periculorum lesionem: *impeditus meridie*, in⁶ his in quibus erat clara via ad evadendum, in *caliginosis*, in *dubiis*. Job, v, 44 : *Per diem incurvant tenebras*. Constitutur etiam miseria quantum ad cordis tristitiam: *Rugiemus quasi ursi*, propter crudelitatem, quasi columbae, propter lasciviam. Nahum, ii, 7 : *Gementes ut columbe*. Et quantum ad salutis absentiam: *Expectavimus judicium*, pro nobis. Secundo, constitutur culpam; et primo, culpæ manifestationem quantum ad Deum: *Multiplicate coram te*, in evi-

tes, et lexentes, qui operantur subtilia. » — ⁶ Al. : « *et*. » — ⁷ Al. : « *miseria*. »

dentia tua. Hebr., iv, 13 : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Et quantum ad ipsum : Et peccata nostra responderunt in paenit, nobiscum, quia non satisfecimus, nec correxi mus. Secundo, peccatorem diversitatem contra Deum : peccare, opere, mentiri, locutione, aversi, omissione. Et contra proximum locutione : ut loqueremur calumniam, contra proximum. Et contra legem. Transgressionem. Matth., xv, 49 : De corde exerunt cogitationes male. Et quantum ad operationem : *Conversum est retrorsus iudicium, Dei ad salvandum nos. In platea, in publico injusticias faciebant. Qui recessit : non enim solum faciebant mala, sed nolentes facere depradabantur. Sap., ii, 12 : Circumveniamus justum, quoniam contrarius est operibus nostris. Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus. Ille ponit salutis præparationem ex parte salvantis ; et primo, ponit præparationis ordinem¹ loquens de Deo secundum humanum modum, ponens ipsius compassionem : *Et vidit Dominus, oculo misericordiae, iudicium, alicuius salvantis. Vir, salvans Iudeos, aporiatus, contristatus vel angustiatus. Ponens etiam armorum assumptionem : Et salvabit sibi brachium, id est virtus, ut nihil contra papiatur, vel populum ad cultum suum : justitiae confirmavit, ut ultionem constanter execuat. Indutus est justitia : sicut enim miles confirmatur armis, ita opus suum confirmatur justitia, et proposito salvandi. Sap., v, 19 : Induct pro thorace justitium. Ponens etiam vindictas executionem : insulsi, diversis gentibus, vicem, pro malis quæ Judæis fecerunt. Dau., vi, 26 : Timeant et paveant omnes Deum Danielis. Secundo, ponit salvationis vel ultio nis ministrum². Cum venerit quasi fluvius, propter magnitudinem virtutis et fortitudinis, vel Christus minister. Psal. xl,v, 5 : *Fluminis impetus letat civitatem Dei. Tertio, firmitatis pactum : Hoc fædus meum,****

spiritus prophetæ. Seminis *tui*, quantum ad alios prophetas et apostolos in quibus ejus spiritus, quasi hereditas per successionem seminius vadens, Joel, ii, 28 : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filie vestre.* Spiritum meum.

Nota super illo verbo : *Iniquitates vestræ divisorunt inter vos et Deum*, quia peccatum dividit primo a proximo per dissensionem. Luc., xi, 17 : *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur. Secundo, a scipso per contrariam affectionem. Osee, x, 2 : Divisum est cor eorum, nunc interibunt. Tertio, a Deo per aversionem. Jerem., ii, 13 : Me dereliquerunt fontem aquæ vitæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas. Quarto, a sanctorum collegio per dissimilitudinem. Supra, lvi : Separatione dividet me Dominus a populo suo.*

Nota super illo verbo : *Semita eorum incurvata, quod est curvitas primo culpæ. Supra, ii : Incurvare, ut transeamus. Secundo, miseriæ. Ps. xxxvii, 7 : Miser factus sum ego, et³ incurvatus sum. Tertio, tristitia. Baruch, ii, 48 : Anima qua est tristis super magnitudinem mali, et incedit curva. Quarto, fraudulentia, Eccli., xii, 11 : Si humiliatus⁴ vadal curvus, adjice animum tuum, et custodi te ab illo. Quinto, justitiae. Job, ix, 13 : Deus cui resistere nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem.* Curva tis.

Nota super illo verbo : *Quasi fluvius violentus, quod Christus est fluvius violentus primo propter aquarum multitudinem. Psalm. lxiv, 10 : Flumen Dei repletum est aquis. Secundo, propter amoris fervorem. Daniel., vii, 40 : Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. Tertio, propter cursus velocitatem. Psal. xlv, 5 : Fluminis impetus letat civitatem Dei. Quarto, propter originis altitudinem. Apoc., xxii, 1 : Ostendit mihi fluvium aquæ vivæ splendidum tanquam chrystillum, procedentem de sede Dei et Agni.*

CAPUT SEXAGESIMUM.

Surgo, illuminaro, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenetis operient terram, et caligo populos : super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te vidobitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Leva in circuitu ocul-

los tuos, et vide omnes isti congregati sunt, venerant tibi. Filii tui de longe venerunt, et filii tui de latere surgerunt. Tunc videbis efluentes, et mirabili tur, et dilatabitur cor tuum, quando conversus fuerit ad te multitudine maris, fortitudo gentium venerit tibi. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii

¹ Al. : a diem. » — ² Al. : « mysterium. » — ³ Al.